
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 
  

『ＡＩ活用の仕組みづくり』 お話メモ書き 

鹿沼に来て 4年目 

・売上を生まない「時間泥棒」を 3匹減らす 

 → ＡＩを活用して作業を低減 

 往復泥棒（連絡・日程・出血のやり取り） 

 転記泥棒（紙・入力・集計・修正での二度手間） 

 ゼロから泥棒（文書の書き出しが重くて先送り）  

・ＤＸによって二度手間を一度で済ませるための 

3 つのルール 

「入口は１つ」 

「見える化のできる一覧表」 

「管理者を置いて放置しない」 

・事務作業が短縮できた分を、生産性ある部分 

売上を生む部分 奉仕活動 に向ける 



 
 
 
 
 
 
  

鈴木 勤 会長挨拶 

今月はマイリサーチやＩＭもあり、例会場例会が少なかったですが 3月も今日の例会を終えると 18日

までこちらでの例会はございません。3月第 1例会を移動例会とし、2月 28 日(土)新鹿沼駅で鹿沼南高

校こぶし IACと合同で行われる駅前クリーン活動。そして第 2例会が休会です。皆様のご理解とご協力

をどうぞよろしくお願い致します。 

まだ時間もあるし、その時に考えれば何とかなるかと思っていた台湾・斗六ロータリークラブの公式訪問

もいよいよ近づいてきてしまいました。ご同行いただける皆様、準備の方は如何でしょうか。私は未だ何

もしておりません。 

調べてみましたら、今頃の陽気は日中で 20-25℃。朝晩はそれなりに冷え込む日もあるようです。思い

返せば斗六 RC の例会出席は 2017年の 5月、当クラブ 50周年以来となります。西村松男親善大使そ

して石川仁 PPの勇士と共にサメ丸 1匹の蒸し料理や青島ビールや紹興酒。小籠包、乾杯。私のネームカ

ードには鈴木ならぬ「鈴本勤」。例会場でのカラオケ大会。2次会延長戦でのひととき。思い出すと鮮明

ですが、もう 10年近くも経っているのだと改めて思いました。3月 14日-17日までの予定。今回はい

つもの台北桃園からではなく台南高雄からのスタートとなるようです。どんな旅になるか全く予測不能で

はありますが、体調には気を付けて望んでまいりたいと思いますし、次年度当クラブ 60周年よろしく、

こちらの挨拶もしっかりして参りたいと思っています。 

本日のプログラムは AI活用の仕組みづくりという事で、鳴海様の卓話をいただきます。どうぞ宜しくお

願い致します。 

また、本日例会後にちょっとそこの川俣 RC まで湯澤パストG 補佐、美野輪さんと行ってまいります。

詳しくは後日ご報告いたします。 江田純也幹事 会務報告 

４／９ 近隣合同例会＆ゴルフコンペ 出欠の再回覧 



 
  

川俣 RC 例会での 鈴木 勤 会長挨拶 

皆様こんばんは。鹿沼東ロータリークラブ、今年度会長の鈴木勤と申します。 

本日は当グループ湯澤義典、美野輪弘之と共に例会に参加させていただきました。 

川俣ロータリークラブ様におかれましては日頃より大変お世話になっておりますと共に、昨年 5月に挙行され

ました貴クラブ 45周年記念式典では心温まる歓迎を頂戴しましたことを改めて深く感謝申し上げます。 

式典の際には我々3名も参加させていただきました。相も変らぬ美味しい料理とお酒。司会上重さんのイケメ

ンっぷり。そして山木屋太鼓の迫力に大変感動いたしました。加えて、私がタバコ吸いなもので、喫煙所に行

った際に会員の方から甲子園大会の出場のお話、そして見事勝利を収めたお話を伺っておりました。 

その当時はうらやましいなと思っておりましたが、当クラブも川俣 RC さんに続けということで今年度のスタ

ートと同時の 7月初旬に半ば例会そっちのけで我々クラブも甲子園大会に出場させていただき、天候と運にも

恵まれ勝利を収めることができました。 

さて私達鹿沼東 RCですが、皆様のご協力のおかげで次年度は 60周年という節目を迎えることとなります。 

改めまして皆様にはご案内申し上げます（来年の 4月初旬を目標に動き始めております）が、式典の際しまし

てはぜひ皆様のご来訪をクラブ一同心よりお待ちし申し上げております。 

今後も川俣 RC様とは何かと繋がっていただき、引き続きご指導そしてご協力を賜りますようお願い申し上げ

ると共に、貴クラブのさらなるご健勝とご多幸を祈念いたしまして、甚だ簡単ではございますが、ご挨拶とさ

せていただきます。本日はまことにありがとうございます。 

川俣ロータリークラブ（友好クラブ） ２月２５日夜間例会メーク 

湯澤全権大使、鈴木会長、美野輪会員 ３名 



 

スマイル投入 尾花一浩 委員長

ばってん年間ひとり２５，０００円投入ば、しなさんね 

 

・鈴木 勤会長  鳴海様、本日は卓話ありがとうございました。 

・山口典孝会員  結婚記念日のお祝いありがとうございました。 

  ロールケーキおいしくいただきました。鳴海様、卓話ありがとうございました。 

・設楽光江会員  鳴海さん、本日は卓話ありがとうございます。 

  鹿沼東ロータリークラブへのご入会お待ちしております。 

・倉澤安行会員  スマイル大賞ありがとうございました。 

これからも「早い男」目指してがんばります。 

鳴海様、卓話ありがとうございました。ＤＸ活用し「できる男」目指します。 

・福田重考会員  卓話ありがとうございました。 

・石川 仁会員  早退 

出席報告 原田篤 委員長 

会員数 ４６名 

出席計算会員数 ４４名 

メークアップ ３名 大塚、篠原尉、鷹見 

欠席者 
１３名 赤羽、大越、片浦、加藤、熊倉、鈴木奈、篠原浩、 

高内、館野、布川、吉田、吉村、若林 

出席率 ７０．４５％ 

例会参加率 ６０．８７％ 

 

１月度スマイル大賞  倉澤安行会員 
「あけましておめでとうございます。下半期全力で頑張りますので宜しくお願い致します。

私事ですが、先日行われた富士スピードウェイでのレースにてクラス優勝しました。 

幸先の良い一年の幕開けとなりました。」 

優勝誠におめでとうございます。ここに記念品を贈り表彰します。 


